- 年)であったことから、二二三〇年代にロウリーが手がけた著書を、二二五〇年代にアップデータでできるだけの経験を  
 ヘンリ・ド・ブラクトンが有していなかったとブランドは理解する。Brand, *Age of Bracton*, 87-89を参照。
- (42) メイトランドも *Bracton and Azo* についてこの箇所を扱ったが、ドロゲータと関連させてのものではなかった。Maitland, *Bracton and Azo*, pp.209-213を参照。なお、この訴権競合はローマ法に由来するが、先行研究として、岡徹「クヤキウスの訴権競合について(一)」、関西大学法学論集六二(二)、二〇一二、七七二―七七七頁、同「ローマ法の訴権競合についての一考察(一)」、関西大学法学論集六二(二)、二〇一二、七六六―七四一頁、同「ヘルモゲニアースと訴権競合問題」、関西大学法学論集六二(四・五)、二〇一三、六五―一〇六頁を参照。
- (43) アーンのマキストは Richardson, *Bracton: the Problem of his Text*, p.141を参照した。
- (44) “AD DIEM summotionis post dilationes et essonia revertamur, ad quem cum partes comparuerint non habeat tenens warantium quem vocare possit, vel si habuerit nullum vocat, proposita in iudicio coram iustitiariis ut praedictum est intentione petentis et fundata, et illo eam probare offerente, ad elidendam actionem proponat tenens exceptionem si quam habuerit et illam probet, et doceat quod exceptio ad ipsum pertineat, secundum quod dicitur de actionibus et eodem modo. Exceptiones enim loco actionum sunt. Nam qui excipit agere videtur quantum ad onus probationis, et respectu actionum dicuntur exceptiones, unum enim alterum impugnat. Et sicut actores armantur actionibus et accinguntur quasi gladiis, ita rei e contra muniuntur exceptionibus et defenduntur quasi clipeis.” Thorne, *Bracton* vol.4, p.245を参照。
- (45) “IMPRIMIUS videndum quid sit exceptio et qualiter diuatur. Et sciendum quod exceptio est actionis elisio per quam actio perimitur vel differtur.” Thorne, *Bracton* vol.4, p.245を参照。
- (46) “EXCEPTIO quidem sic dividitur. Exceptionum vero quaedam sunt dilatoriae et quaedam peremptoriae, et haec est prima et brevis divisio. Item dilatoriarum quaedam sunt peremptoriae iurisdictionis, et dilatoriae actionis et non peremptoriae. Et eodem modo aliae peremptoriae brevis et dilatoriae actionis. Item quaedam exceptiones sunt generales ad omnia placita sive actiones, et quaedam speciales quae competunt et dantur contra actiones singulares. Quae libet enim actio habet suas exceptiones appropriatas secundum formam actionum, ut supra videri poterit de assisis et placitis de ingressu. Generales vero sunt quae se habent generaliter ad omnia placita, sicut exceptio contra iurisdictionem, exceptio contra personam agentis,

- exceptio contra breve, exceptio quae provenit ex tempore secundum diversa genera placitorum, et exceptio quae competi ratione loci per errorem impetrationis, de quibus superius dictum est, et quae sunt dilatoriae actionis et quasi extra actionem, et ideo actionem non perimunt quamvis illam ad tempus differant.” Thorne, *Bracton* vol.4, pp.245-246 を参照。
- (47) “Quia reis ad iudicium ventibus ope exceptionum saepe subvenitur, quae interdum ad iudicium declinandum, interdum ad elidendam actionem actoris reo competunt, ideo de exceptionibus videamus.” Bergmann, *Libri de Iudiciorum Ordine*, S.139 を参照。
- (48) “Exceptionum igitur alia est dilatoria, alia peremptoria; dilatarum alia declinatoria iudicii, alia dilatoria solutionis. Sed earum, quae ad declinationem iudicii faciunt, quaedam competunt ex ipsa iurisdictione, quaedam ex persona iudicum, quaedam vero ex persona actoris vel eius procuratoris, quaedam ex persona ipsius rei, qui convenitur. Generaliter tene, quod omnes exceptiones, quae ad declinandum iudicium faciunt, in principio inter ipsa litis auspicia sunt proponendae et probandae; et qui tunc eas dimiserit, ad eas postmodum redire non poterit.” Bergmann, *Libri de Iudiciorum Ordine*, S.140 を参照。
- (49) 不出頭申立なことについては(一)では扱わないが、『グランヴィル』での不出頭事由を研究したものととして、松村勝二郎『『グランヴィル』における不出頭理由―成立期コモン・ローにおける不出頭理由について(二)』、海技大学校研究報告三四、一九九一、一五一―一七二頁がある。
- (50) Thorne, *Bracton* vol.4, p.245 <sup>24-46</sup> Richardson, *Bracton: the Problem of his Text*, p.141 を参照。アーンは以下のように述べる。「原告が剣のようになしつけ武装する訴権について行ってきたように、被告が防衛されているように見られ、また盾のように守られている抗弁について我々はいま考察しよう」(sic vidimus de actionibus quibus actores armantur et accinguntur quasi gladiis, nunc videamus de exceptionibus quibus rei muniti videntur et defenduntur quasi clipeis.)
- (51) “exceptio dilatoria”を「遷延的抗弁」、「exceptio peremptoriae」を「絶対的抗弁」と訳し、本文及び脚注の文献もこれに統一する。
- (52) 船田亨一『ローマ法 第五卷』(岩波書店、一九七二)、一二五頁を参照。例えばユ帝『法学提要』(Inst. 4. 13. 8)でも、「また、ある抗弁は永久的な、および絶対的抗弁と呼ばれ、ある抗弁は一時的な抗弁および遷延的抗弁と呼ばれ

る」(Appellantur autem exceptiones aliae perpetuae et peremptoriae, aliae temporales et dilatoriae.)として説明されている。この箇所の訳文は、岡徹「抗弁論研究(一)」関西大学法学論叢六七(四)・二〇〇七・一七五頁に拠った。ユ帝『法学提要』では、“exceptio perpetuae et peremptoriae”また“exceptio temporales et dilatoriae”と表現され、「および」を意味する“et”が存在するが、タンクレードに“perpetuae”と“temporales”は見られない。Inst. 4. 13. 10では、「一時的なもの、および遷延的なものとは、一時的に(原告に)害を与え、そして時の猶予を認容するものである。たとえば、一定の期間内たとえば五年以内は訴えられないと合意がなされたときの、合意にもとづく抗弁がそれである。なぜなら、この期間が終了したならば、原告は、物を追究することを妨げられないからである。それゆえ、期間内に訴えることを欲する者は、あるいは合意にもとづく抗弁により、あるいはその他の類似の抗弁により、訴えを延期し、そしてその期間の後で訴えるべきである。したがってまた、これが遷延的抗弁と呼ばれる」(Temporales atque dilatoriae sunt, quae ad tempus nocent et temporis dilationem tribuunt: qualis est pacti conventi, cum conveniri, ne intra certum tempus ageretur, veluti intra quinquennium. nam finito eo tempore non impeditur actor rem exsequi. ergo hi, quibus intra tempus agere volentibus obicitur exceptio aut pacti conventi aut alia similis, differre debent actionem et post tempus agere: ideo enim et dilatoriae istae exceptiones appellantur.)と説明されている(訳文は岡、同上二七五頁に拠る)。「一時的なもの」遷延的なもの、永久的なもの＝絶対的なもの」とまとめてタンクレードは理解していたのであろうか。これには『学説彙纂』第四四巻の「抗弁論」部分との検討が求められよう。さて、タンクレードはこの箇所ではユ帝『法学提要』および『学説彙纂』ではなく、『勅法彙纂』(以下C.) 8. 35. 12「ある弁護人が訴訟開始の中で遷延的抗弁(dilatoria praescriptio)を利用し損なった後に(遷延的抗弁を)行使することを欲し、またそうした援助について隔てられたにも関わらず、(抗弁の行使を)主張しまた時期の誤りの弁明に固執するならば、一リーブラ金相当の罰金によって罰せられるだろう」(Si quis advocatus inter exordia litis praetermissam dilatoriam praescriptionem postea voluerit exercere et ab huiusmodi optulatione submotus nihil minus perseveret atque praeposterae defensionis insisterit, unius librae auri condemnatione mulctetur.)<sup>7</sup> およびC. 8. 35. 13「(訴訟の)開始において、管轄に関する抗弁(praescriptio fori)が両当事者によりて申し立てられるべきである」と「法律の權威が公言する」(Praescriptiones fori in principio a litigatoribus opponendas esse legum decrevit auctoritas.)を、教皇と共に挙げている。Bergmann, *Libri de Iudiciorum Ordine*, S. 140を参照。